

证券代码：000009

证券简称：中国宝安

公告编号：2024-005

中国宝安集团股份有限公司 2023 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事局会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事局审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事局审议通过的利润分配预案为：以 2,579,213,965 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.45 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事局决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	中国宝安	股票代码	000009
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事局秘书	证券事务代表	
姓名	郭山清	李哲、张晓明	
办公地址	深圳市笋岗东路 1002 号宝安广场 A 座 28、29 层	深圳市笋岗东路 1002 号宝安广场 A 座 28、29 层	
传真	0755-25170367	0755-25170300	
电话	0755-25170336	0755-25161202、0755-25170382	
电子信箱	zgbajt@163.net	zgbajt@163.net	

2、报告期主要业务或产品简介

2023 年，面对多重困难挑战，本集团聚焦优势领域，贯彻落实“去库存，优化结构，提高竞争力，拥抱智能化、数字化、自动化”的工作方针，把握机遇，攻坚克难，整体经营保持稳健，产业结构不断完善，产业地位不断提升，竞争能力不断增强；但由于所属企业经营规模不同、发展阶段不同，各企业间经营业绩也参差不齐。报告期内，本集团实现营业收入 3,070,643.19 万元，比上年同期下降 4.14%；营业成本 2,431,279.53 万元，比上年同期下降 5.09%；销售费用 95,204.20

万元，比上年同期减少 14.78%；管理费用 139,613.76 万元，比上年同期增长 3.99%；财务费用 39,492.47 万元，比上年同期减少 12.82%；归属于母公司所有者的净利润 75,645.93 万元，比上年同期下降 34.63%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 66,759.19 万元，比上年同期下降 2.02%。

（一）高新技术产业

本集团高新技术产业受全球经济复苏乏力、外部需求收缩及行业竞争白热化等不利因素影响，报告期内整体经营业绩承压但韧性强，重点企业行业地位进一步提升，产业供应链稳定性显著增强，同时运营效率大幅提升。报告期内实现销售收入 2,682,947.50 万元，同比下降 2.52%；实现利润总额 228,446.59 万元，同比下降 12.16%。报告期内，本集团控股的贝特瑞围绕战略目标，对内升级提效率，精益降本，强化存货管控，持续研发投入引领产品技术创新，提升经营质量，对外布局创价值，加快推进海外布局，为后续长期发展奠定坚实基础；报告期内，贝特瑞有序推进项目建设投产步伐、市场开拓和组织建设，其中四川瑞鞍、山东瑞阳负极项目已投产，山西瑞君和云南贝特瑞石墨化产线、常州贝特瑞 2 万吨高镍正极项目和印尼贝特瑞年产 8 万吨新能源锂电池负极材料一体化项目（一期）均稳步推进建设，并计划在摩洛哥投资建设年产 5 万吨锂电池正极材料项目；报告期内，贝特瑞持续高强度研发投入，引领产品技术创新，取得丰硕的产品技术成果，贝特瑞发布了钠离子电池负极材料“探钠 350”、钠离子电池正极材料“贝钠-O3B”、燃料电池催化层碳材料“探氢 BMC”和新型扩散层碳材料“探氢 BGD”等新型材料，开发了高比容量的第五代产品硅碳负极材料 and 多款氧化亚硅等产品，还通过开发出半固态和全固态电解质技术，提供一种高安全兼顾高能量密度电池材料解决方案，进一步提升贝特瑞长期竞争优势；受行业竞争加剧、产品销售价格下行的影响，尽管产品销售量保持增长，但销售收入仍出现小幅下降，贝特瑞盈利短期承压；报告期内，贝特瑞实现销售收入 2,511,943.82 万元，同比下降 2.18%；实现净利润 165,390.52 万元，同比下降 28.42%。本集团控股的国际精密面对传统汽车行业、工程机械行业不景气的市场环境，不断优化产能，持续开展自动化项目、精益项目降本提质增效，布局液压板块进口替代，多方位开拓新业务、新市场、新客户；着力推动转型升级，将汽车业务向新能源汽车领域延伸，加快将汽车电磁阀、电机轴等产品推向市场；报告期内，国际精密实现销售收入 83,146.26 万元，同比上升 0.13%。报告期内，本集团控股的友诚科技继续围绕大客户战略，重点推动新产品的快速研发和原产品迭代升级，成功研发多款新产品并完成客户定制项目，其中液冷充电枪已批量销售，兆瓦级产品性能处于性能提升阶段；此外，友诚科技超级充电及高压连接总成项目一期工程目前已完成竣工验收，为其后续高质量发展打下坚实基础。报告期内，友诚科技实现销售收入 60,816.09 万元，同比下降 1.67%；实现净利润 7,675.69 万元，同比增长 9.61%。

（二）生物医药产业

本集团生物医药产业面对行业政策趋严、成本上扬、产业链波动等多重困难挑战，主动调控业务结构和资产结构，聚焦高竞争优势业务，发展根基不断夯实，实现稳中求进，维持了较好的盈利能力和经营质量。因大佛药业不再纳入公司合并报表范围，报告期内实现销售收入 333,387.40 万元，同比下降 15.23%；实现利润总额 50,993.03 万元，同比下降 14.97%。报告期内，本集团控股的马应龙实施“优化存量、促进增量、防范风险”的经营策略，分类落实各项工作；医药制造调整渠道结构，推行特约经销模式，规范产品市场秩序，渠道管控能力显著增强；大健康调整经营策略，聚焦重点单品推广，开发上市卫生湿巾系列产品，加快拓展眼部健康产品，重点品类销售规模实现增长；医疗服务加快网络拓展步伐，累计签约肛肠诊疗中心 80 家，直营医院经营质量提升，盈利能力得到改善，发挥肛肠学术交流平台作用，平台影响力不断提升；医药商业进一步优化业务结构，防范产业风险；报告期内，马应龙实现销售收入 313,674.64 万元，同比下降 11.20%；实现净利润 44,325.09 万元，同比下降 7.38%。本集团控股的绿金高新在农药及肥料业务上加大市场和客户开发力度，持续推动降本增效，推进业务增长；在生物饲料业务上积极加大产品转型升级力度和推进业务转型，全力推动库存变现，回笼资金，为持续经营创造有利条件；报告期内，绿金高新实现销售收入 12,580.29 万元，同比下降 15.45%；实现净利润-2,344.23 万元，同比下降 560.95%。

（三）房地产及其他产业

本集团房地产业围绕“去库存、促回笼”的工作方针，加大存量资产去化力度，但受房地产市场持续下行、市场预期偏弱等不利因素影响，各项目去化难度增加，整体去库存进度不及预期。其他产业方面，本集团持有的古马岭金矿受多重因素制约仍未有效改善经营状况。报告期内，本集团房地产业实现销售收入 26,715.35 万元，同比上升 5.56%；实现利润总

额-20,213.53 万元，同比减少 47.99%。本集团其他产业实现销售收入 27,592.95 万元，同比下降 14.89%；实现利润总额-408.92 万元，同比减少 102.98%。

3、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

单位：元

	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末增减	2021 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
总资产	50,100,025,790.84	52,293,310,406.08	52,391,453,475.90	-4.37%	37,073,195,202.73	37,168,746,415.79
归属于上市公司股东的净资产	9,932,193,503.06	9,133,813,548.67	9,134,905,409.64	8.73%	8,000,289,198.35	8,000,843,965.68
	2023 年	2022 年		本年比上年增减	2021 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入	30,697,118,102.02	31,998,720,906.66	31,998,720,906.66	-4.07%	17,553,419,112.71	17,553,419,112.71
归属于上市公司股东的净利润	756,459,343.67	1,156,580,360.59	1,157,117,454.23	-34.63%	1,035,599,088.75	1,036,153,856.08
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	667,591,931.61	680,810,615.67	681,347,709.31	-2.02%	387,441,388.95	387,996,156.28
经营活动产生的现金流量净额	5,961,670,281.05	290,476,146.61	290,476,146.61	1,952.38%	-279,272,690.50	-279,272,690.50
基本每股收益(元/股)	0.2933	0.4484	0.4486	-34.62%	0.4015	0.4017
稀释每股收益(元/股)	0.2933	0.4484	0.4486	-34.62%	0.4015	0.4017
加权平均净资产收益率	7.91%	13.49%	13.50%	-5.59%	13.90%	13.91%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，公司按照本解释和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	8,228,499,170.23	8,054,418,493.12	8,225,433,605.49	6,188,766,833.18
归属于上市公司股东的净利润	239,346,190.45	252,322,871.19	186,852,024.02	77,938,258.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	122,908,900.93	206,762,196.16	238,222,209.75	99,698,624.77
经营活动产生的现金流量净额	1,727,503,958.72	1,350,043,241.53	847,023,476.18	2,037,099,604.62

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	179,618	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	177,969	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份状态	数量	
深圳市承兴投资有限公司	国有法人	17.55%	452,559,574	0	-	-	
韶关市高创企业管理有限公司	境内非国有法人	16.02%	413,150,033	0	质押	90,000,000	
深圳市富安控股有限公司	境内非国有法人	5.18%	133,485,316	0	-	-	
香港中央结算有限公司	境外法人	2.24%	57,803,216	0	-	-	
深圳市怡景食品饮料有限公司	境内非国有法人	1.71%	44,083,747	0	-	-	
中信证券股份有限公司	国有法人	0.87%	22,481,128	0	-	-	
中国建设银行股份有限公司 深圳市分行工会委员会	境内非国有法人	0.86%	22,244,575	22,244,575	-	-	
深圳市鲲鹏新产业投资有限公司	国有法人	0.85%	21,842,433	0	-	-	
汇天泽投资有限公司	境内非国有法人	0.59%	15,108,268	0	-	-	
中国工商银行股份有限公司—汇添富中证新能源汽车产业指数型发起式证券投资基金（LOF）	其他	0.57%	14,770,545	0	-	-	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前三大股东之间不存在关联关系或一致行动关系；股东深圳市承兴投资有限公司、深圳市鲲鹏新产业投资有限公司为一致行动人关系，合计持有公司股份 474,402,007 股，持股比例为 18.39%；未知其他股东之间是否存在关联关系或是属于一致行动人。						
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东深圳市怡景食品饮料有限公司通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 44,083,747 股；股东汇天泽投资有限公司通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 15,108,268 股。						

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

本集团无控股股东和实际控制人。截止 2023 年 12 月 31 日，公司第一大股东深圳市承兴投资有限公司及其一致行动人深圳市鲲鹏新产业投资有限公司合计持有本集团股份总数的 18.39%，公司第二大股东韶关市高创企业管理有限公司持有本集团股份总数的 16.02%，第三大股东深圳市富安控股有限公司持有本集团股份总数的 5.18%。

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

☑适用 ☐不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
中国宝安集团股份有限公司 2021年面向合格投资者公开发 行公司债券（第一期）	21 宝安 01	149600	2021年08月17日	2024年08月18日	30,000	7.30%
中国宝安集团股份有限公司 2022年面向合格投资者公开发 行公司债券（第一期）	22 宝安 01	148037	2022年08月19日	2025年08月19日	75,000	6.30%
中国宝安集团股份有限公司 2020年度第一期中期票据	20 宝安集 MTN001	102001419.IB	2020年07月27日	2023年07月27日	100,000	6.50%
报告期内公司债券的付息兑 付情况	2023年7月26日，公司按时支付中期票据名称 20 宝安集 MTN001 本金和利息 106,500 万元；2023年8月16日，公司按时支付债券名称 21 宝安 01 利息 2,190 万元；2023年8月17日，公司按时支付债券名称 22 宝安 01 利息 4,725 万元。					

(2) 公司债券最新跟踪评级及评级变化情况

2023年6月15日，新世纪评级出具了《中国宝安集团股份有限公司及其发行的公开发行债券跟踪评级报告》，评定本公司主体信用等级为 AA+，20 宝安集 MTN001 债项信用等级为 AA+，21 宝安 01 债项信用等级为 AA+，22 宝安 01 债项信用等级为 AA+，评级展望均为稳定。

上述信用评级情况已在指定信息披露网站巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露，敬请投资者关注。

(3) 截至报告期末公司近 2 年的主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减
资产负债率	58.04%	64.04%	-6.00%
扣除非经常性损益后净利润	66,759.19	68,134.77	-2.02%
EBITDA 全部债务比	23.45%	20.46%	2.99%
利息保障倍数	3.89	5.14	-24.33%

三、重要事项

1、报告期内，下属子公司马应龙、华一发展、中宝控股、国发建富完成将合计持有的大佛药业 5,946.90 万股股份以 4.38 元/股转让给杭州云柏医药科技有限公司的交易事项。详情参见马应龙于 2023 年 3 月 24 日披露的《马应龙关于出售股权的进展公告》（公告编号：临 2023-001）。

2、报告期内，下属子公司运通公司、恒安公司、中宝控股与桦盈实业、深圳市万科发展有限公司、深圳市晨盈投资咨询有限公司签署了《〈龙岗区布吉街道运通片区城市更新项目合作协议〉补充协议》，计划按照“城市更新+利益统筹”的模式推进深圳市龙岗区布吉街道运通片区城市更新项目。详情参见公司于 2023 年 5 月 13 日披露的《第十四届董事局第四十一次会议决议公告》（公告编号：2023-016）、《关于下属子公司签署城市更新项目补充协议的公告》（公告编号：2023-017）。

3、报告期内，下属子公司贝特瑞（香港）新材料有限公司与 STELLAR INVESTMENT PTE. LTD. 签署《年产 8 万吨新能源锂电池负极材料一体化项目合资协议之补充协议》，将项目建设地点由“印度尼西亚 Morowali 县 IMIP 工业园区”调整

为“印度尼西亚 Morowali 县 IMIP 工业园区和中爪哇省三宝壟市的肯德尔工业园区”，其中 IMIP 工业园区建设新能源锂电池负极材料的半成品产线，肯德尔园区建设新能源锂电池负极材料的成品产线。详情参见公司于 2023 年 6 月 21 日披露的《第十四届董事局第四十三次会议决议公告》（公告编号：2023-022）、《关于下属子公司签署补充协议的公告》（公告编号：2023-023）。

4、报告期内，下属子公司大地和收到全国股转公司出具的《关于终止深圳市大地和电气股份有限公司股票挂牌的决定》（股转发〔2023〕81 号），因大地和最近三个会计年度经审计的期末净资产均为负值，根据《全国中小企业股份转让系统挂牌公司股票终止挂牌实施细则》第十七条的规定，全国股转公司决定终止大地和股票挂牌。具体内容请详见大地和于 2023 年 7 月 21 日在全国股转公司官网披露的《收到公司股票被终止挂牌的决定的公告》。

5、报告期内，下属子公司友诚科技向中国证券监督管理委员会江苏监管局提交了向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市的辅导备案材料，并进入辅导阶段，辅导备案日期为 2023 年 9 月 27 日，辅导机构为东吴证券股份有限公司。具体内容请详见友诚科技分别于 2023 年 9 月 22 日和 2023 年 9 月 27 日在全国股转公司官网披露的《申请公开发行股票并在北交所上市辅导备案公告》（公告编号：2023-049）、《申请公开发行股票并在北交所上市辅导备案及其进展公告》（公告编号：2023-050）。

6、报告期内，下属子公司贝特瑞（江苏）新材料科技有限公司及其全资子公司 BNUO INTERNATIONAL HOLDING PTE.LTD.与摩洛哥王国签署《投资协议》，计划在摩洛哥设立项目公司投资建设年产 5 万吨锂电池正极材料项目。详情参见公司于 2023 年 12 月 29 日披露的《第十四届董事局第四十六次会议决议公告》（公告编号：2023-038）、《关于下属子公司拟签署〈投资协议〉暨对外投资的公告》（公告编号：2023-039）。

中国宝安集团股份有限公司董事局

二〇二四年四月十六日